Uterque, hoc quod ex se, potest summi late, et sic dicitur quod quod  
quod est in aliqua re, sicut, sicut, dicitur quod quod hominis, vel  
potest summi late, sicut, sicut, dicitur ac sua efficiens. Sicut in  
est, quod per sui exhibitionem recipiat, manet que intra eam recipiat.  
sic materia sicut, manet intra dicitur quod recipiat.

Prius dicitur in materia, de  
quod modo agimus desuntur a Deo, hic, cap. 15. Textu 42. quod neque  
ex se se, neque ex alio, sed ex ipsa via sunt. Quod dicitur, et dicitur sen-  
tea secunda dicitur dicitur, dicitur. Quod dicitur sic exigitur, per legem, neque  
ex se se, denotatur, quod dicitur quod, in fit ex alio in eodem genere. sic  
sicut, in fit ex materia, tanquam ex materia, sed tanquam ex nullo, et sua ma-  
teriali.

Per hoc, neque ex alio denotatur, quod in materia, in fieri ex alio  
quod, immo, sic eadem materia, licet fiat ex alio quod ex se,  
sic materia, in fit ex alia materia, licet fiat ex sua causa efficiente.  
Sed, ex ipso via sunt, intelligendum est ex dicitur dicitur accomodari, ita ut  
quod dicitur dicitur fiat ex materia, sic debet, sic que ex materia dicitur  
dicitur sicut, sicut, dicitur dicitur, in, tamen sic ut ex materia eadem  
sunt omnia dicitur.

Adverte tam in quod dicitur ex, dicitur in dicitur, in, su-  
mitur late pro causa eadem, dicitur dicitur pro materia, qualis est materia  
sicut, vel per tumore a quo, qualis est puritudo: sic dicitur hoc.  
dicitur, ex materia dicitur, et dicitur lucida, ex non lucida. Quod dicitur  
licet materia dicitur, sicut, ex materia, hoc in intelligitur dicitur, dicitur  
dicitur: sicut, aer lucida, in fit dicitur ex tenebris, aliter  
enim, lux dicitur ex tenebris.

Hinc apparet quod materia fit ex  
puritate, tanquam ex materia puritudo, et puritudo ex materia, tanquam ex materia  
puritudo. Sic quod, in sunt mutuo in eodem genere. Adverte  
3o, quod non obest materia, et materia dicitur quod dicitur, et ex materia

bus integrabilibus, tum ex materia dicitur, materia est, ex genere dicitur  
quod dicitur dicitur, in fit partes dicitur, quod est de eodem puritudo, et  
licet sic dicitur dicitur ex genere dicitur, tanquam ex materia dicitur  
hoc solum dicitur analogice, propter dicitur qui dicitur, et materia dicitur.

sectio II. quot sint principia dicitur naturalis?

Suppono 1o dicitur aliud dicitur in facto esse, et aliud in fieri: in facto  
esse, est dicitur in dicitur, seu in statu quieto: in fieri, est dicitur  
dicitur dicitur seu in statu motus. Suppono 2o: aliud esse fieri dicitur,  
dicitur, et aliud fieri dicitur: fieri dicitur, de quo solum agitur in dicitur,  
est dicitur dicitur quod dicitur, quod que dicitur dicitur dicitur: fieri dicitur,  
est dicitur dicitur dicitur dicitur.

Hic actio potest esse, vel dicitur, dicitur.  
Creatura dicitur, quod cuius dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur  
sicut, actio dicitur dicitur, dicitur, dicitur, dicitur dicitur dicitur dicitur  
dicitur dicitur: dicitur, dicitur, saltem dicitur dicitur, sicut, actio dicitur  
dicitur dicitur dicitur.

Suppono 3o, quod dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur  
dicitur dicitur, per dicitur, per dicitur dicitur. Conueniens, est  
dicitur dicitur, ita ut pro dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur  
dicitur, est dicitur dicitur, ita ut, dicitur dicitur materia sine materia, dicitur  
dicitur dicitur. Generatio dicitur est dicitur dicitur, ita ut neque materia dicitur  
dicitur, quod dicitur, tunc quo in eodem dicitur, creationis materia, dicitur  
dicitur materia, ex illa.

Vbi dicitur 1o, quod per dicitur materia transit de materia,  
in materia: per dicitur transit de materia dicitur ad materia: dicitur generationem  
dicitur, transit de materia lata ad materia. Quod dicitur in materia, dicitur  
dicitur, quod transit, quod que est materia: dicitur a quo, et dicitur ad quem.  
3o, quod omnia dicitur dicitur dicitur dicitur, in, dicitur eadem. quando enim materia  
transit de materia dicitur, ad materia dicitur, transit dicitur de materia dicitur dicitur

Ita dicitur mutatio, si requiritur quod materia transeat de una in aliam  
sp. **Adverte 4:** quod si naturaliter nequeat materia existere sine forma, de facto  
solum datur transitio et non mutatio proprie. Suppono 4<sup>o</sup> quod transitio  
alia est stricta, et est causa forma in materia, scilicet, procedente ipsa forma;  
alia est lata et est causa tantum materiae, quod forma, seu totius transitio.  
Suppono 5<sup>o</sup> quod quodlibet procedit de ente naturali, hoc est, a potentia in actum  
resultante ex materia et forma substantiali, procedente quae a substantia, per  
quam delectur ens naturale: quod quodlibet ergo dicitur fieri de potentia sub-  
stantiali, id est sua propagatione intelligendum est de accidentali.

**Huius suppositio**  
**Dico 1<sup>o</sup>:** propria in potentia naturali in facto esse est tantum duo, scilicet, materia  
et forma. Ita communis sententia, probatur: ea sunt propria in potentia in facto  
esse, quae ut eius partes essentiales, ut quod illud dicitur; id sola materia, et  
forma, ut partes essentiales potentiae in facto esse illud dicitur; ut quod illud dicitur.  
Nunc difficile negabitur: receptissima enim philosophorum acceptio, nihil ali-  
ud intelligit per propria in potentia, nisi eam inquam illius, scilicet, esse essentialem.  
illud dicitur ut quod.

**Mir** quod facile, per exclusionem aliam a ratione pro-  
pria, in 1<sup>o</sup> enim, vni soli est propria quae, transitio seu casualitas ad  
quam, ad modum quae casualitas causa efficiens, si auget eam numerum,  
ita nec casualitas causa inquam auget numerum proprietatum: causa itaque efficiens  
non est propria inquam, id est, ex se. Unquam substantia non dicitur potentia, in  
esse potentia naturali, id est, in esse supposito. Denique, si transitio esset propria  
distingueretur ex forma, cuius est transitio, posent quae simul existere  
duo contradictoria: quod materia et forma, sunt partes essentiales, seu propria  
in potentia in facto esse.

**Dico 2<sup>o</sup>:** de potentia in fieri, tam per se  
proprie, quae per actionem et mutationem includit tunc propria, neque  
substantia, tunc a quo, et tunc ad quem: ante probatur nota quod substantia  
causa est materia. Ita dicta, quod eadem est in quolibet potentia: tunc a  
quo generis proprie, est transitio lata, et tunc ad quem forma quae quatur.

in Conuentione, tunc a quo ad quem sumptus, est forma antiqua cum  
proprie forma nota; et tunc ad quem, ad quem sumptus est forma nova cum  
proprie antiqua. In mutatione, tunc a quo est transitio stricta, et  
tunc ad quem est forma.

**Pr**imum dicitur de transitio in fieri est essentialiter  
transitio de non esse ad esse; id transitio de non esse ad esse, calite dicit.  
substantia causa, tunc ad quem, et tunc a quo: quod de potentia in fieri dicit  
essentialiter huius tunc; atque ea sunt propria potentiae in fieri, quae essentialem in  
voluntate tale potentia: quod tunc sunt propria potentiae in fieri. Nam, et  
materia dicitur doctrina de transitio, op. 31. dicitur: quod potentia in fieri est totum  
successivum commutens in transitio potest, de non esse ad esse.

**Pr**imum dicitur de transitio in fieri debent esse propria; id neque hoc  
verum esse, si postea materia, non sunt etiam propria eius forma et transitio: quod  
Materia dicitur, non est propria dicitur, materia dicitur, quae nequeunt tunc existere: at  
quae, si postea materia, non sunt etiam propria forma et transitio, non dicitur in  
potentia in fieri, propria quae nequeant tunc existere; materia enim est quae  
libet propria dicitur, propterea quae appellatur substantia causa: quod neque  
esse verum propria potentiae in fieri esse propria, si postea materia, non sunt  
etiam propria, forma et transitio.

**Pr**imum dicitur specialiter de generatione: ge-  
neratio proprie talis, et vni soli fieri dicitur essentialem a facto esse, pro  
inde quae transitio saltem essentialem: quod essentialem dicitur substantia transitio  
tunc a quo, et tunc ad quem, id est, tunc a quo quod non nullus alius  
esse potest nisi transitio lata: quod huius, in quae propria est diffinita  
est eius propria. Si neque non esse de eius generis proprie, id sine quo  
impossibile est generis proprie talis; id huius impossibile est, sine  
transitio saltem lata: quod transitio saltem lata est de eius esse. Mir  
quod impossibile est huius proprie, sine transitio saltem lata; sed